⁶⁰⁷) Cic., *pro Mur.* 12.27: *Sacra interire illi noluerunt. Horum ingenio, senes ad coëmptiones faciendas interimendorum sacrorum causa reperti sunt.* Sull'attenzione di Cicerone nei confronti di libri e *commentarii* sacerdotali, e sulla sua competenza nell'accedere ad essi e nel consultarli, cfr. F. SINI, *Documenti sacerdotali di Roma antica*, I, *Libri e commentarii*, Sassari, 1983, p. 91 ss.

detestatio»⁶⁰⁸. Ad ulteriore riprova di ciò, va sottolineata l'assenza totale di riferimenti alla *sacrorum detestatio* nella *De domo sua* di Cicerone, soprattutto laddove egli ricorre a tutto l'armamentario giuridico per far invalidare la confisca della sua proprietà effettuata dall'odiato Publio Clodio Pulcher⁶⁰⁹, sostenendo la nullità di tutti gli atti da lui compiuti in qualità di tribuno della plebe proprio perché per assumere tale carica egli, senatore patrizio trentacinquenne, si era fatto adottare (in realtà: adrogare) da un *pater plebeo* ventenne⁶¹⁰, che

⁶⁰⁸ DAVERIO, *op. cit.*, p. 546. Cfr., inoltre, F. SCHULZ, *Prinzipien des römischen Rechts*, München, 1934, trad. it. – *I principii del diritto romano* – Firenze, 1946, rist. 2005, p. 22 s.

⁶⁰⁹ Cfr. J.C. CLASSEN, *Recht, retorik, politik. Untersuchungen zu Cicero rhetorischer strategie*, Darmstadt, 1985, trad. it. – *Diritto, retorica, politica. La strategia retorica di Cicerone* –, Bologna, 1985, p. 219 ss., E. NARDUCCI, *Perceptions of Exile in Cicero: The Philosophical Interpretation of a Real Experience*, in «American Journal of Philology», CXVIII, 1997, p. 55 ss., ID., *La 'de domo': Cicerone di fronte all'esilio*, in CICERONE, *La casa*, Milano, 1998, p. 5 ss., ID., *Cicerone e i suoi interpreti. Studi sull'Opera e la Fortuna*, Pisa, 2004, p. 95 ss., ID., *Cicerone. La parola e la politica*, Roma-Bari, 2009, p. 237 ss., e J. TAN, *Publius Clodius and the Boundaries of the Contio*, in «Community & Communication», cit., p. 117 ss.

⁶¹⁰ Cfr. Cic. *dom.* 32-38: *Intellego, pontifices, me plura extra causam dixisse quam aut opinio tulerit aut voluntas mea; sed cum me purgatum vobis esse cuperem, tum etiam vestra in me attente audiendo benignitas provexit orationem meam. Sed hoc compensabo brevitate eius orationis quae pertinet ad ipsam causam cognitionemque vestram; quae cum sit in ius religionis et in ius rei publicae distributa, religionis partem, quae multo est verbosior, praetermittam, de iure rei publicae dicam. [33] Quid est enim aut tam adrogans quam de religione, de rebus divinis, caerimoniis, sacris pontificum conlegium docere conari, aut tam stultum quam, si quis quid in vestris libris invenerit, id narrare vobis, aut tam curiosum quam ea scire velle de quibus maiores nostri vos solos et consuli et scire potuissent iure publico, legibus iis quibus haec civitas utitur, quemquam civem ulla eius modi calamitate adfici sine iudicio: hoc iuris in hac civitate etiam tum cum reges essent dico fuisse, hoc nobis esse a maioribus traditum, hoc esse denique proprium liberae civitatis, ut nihil de capite civis aut de bonis sine iudicio senatus aut populi aut eorum qui de quaque re constituti iudices sint detrahi possit. [34] Videsne me non radicitus evellere omnis actiones tuas neque illud agere, quod apertum est, te omnino nihil gessisse iure, non fuisse tribunum plebis, hodie esse patricium? Dico apud pontifices, augures adsunt: versor in medio iure publico. Quod est, pontifices, ius adoptionis? Nempe ut is adoptet qui neque procreare iam liberos possit, et cum potuerit sit expertus. Quae deinde causa cuique sit adoptionis, quae ratio generum ac dignitatis, quae sacrorum, quaeri a pontificum conlegio solet. Quid est horum in ista adoptione quaesitum? Adoptat annos viginti natus, etiam minor, senatorem. Liberatorumne causa? At procreare potest; habet uxorem, suscipiet ex ea liberos; exheredabit igitur pater filium. [35] Quid? sacra Clodiae gentis cur intereunt, quod in te est? quae omnis notio pontificum, cum adoptarere, esse debuit: nisi forte ex te ita quaesitum est, num perturbare rem publicam seditionibus velles et ob eam causam adoptari, non ut eius filius esses, sed ut tribunus plebis fieres et funditus everteres civitatem. Respondisti, credo, te ita velle. Pontificibus bona causa visa est: adprobaverunt. Non aetas eius qui adoptabat est quaesita, ut in Cn. Aufidio, M. Pupio quorum uterque nostra memoria summa senectute alter Oresten, alter Pisonem adoptavit, quas adoptiones sicut alias innumerabilis hereditates nominis pecuniae sacrorum secutae sunt. Tu neque Fonteius es, qui esse debebas, neque patris heres, neque amissis sacris paternis in haec adoptiva venisti. Ita perturbatis sacris, contaminatis gentibus, et quam deseruisti et quam polluisti, iure Quiritium legitimo tutularum et hereditatum relicto, factus es eius filius contra fas cuius per aetatem pater esse potuisti. [36] Dico apud pontifices: nego istam adoptionem pontificio iure esse factam: primum quod eae vestrae sunt aetates ut is qui te adoptavit vel filii tibi loco per aetatem esse potuerit, vel eo quo fuit: deinde quod causa quaeri solet*

dunque avrebbe potuto essere suo figlio, peraltro facendo seguire l'immediato affrancamento dalla *patria potestas*. In forza di queste osservazioni, pertanto, non mi sembra corretto a procedere a un'equiparazione tra la *sacrorum detestatio* e quell'*alienatio* a cui fa riferimento Cicerone.

6. Segue. L'interpretazione risalente al Cuiacio

Il titolo '*De verborum significatione*' del cinquantesimo libro del Digesto di Giustiniano rappresenta, ancora una volta ai nostri fini, il luogo di partenza per ulteriori percorsi argomentativi: un'interpretazione, risalente al Cuiacio, infatti, e contenuta nel suo commento ai frammenti conservati in D. 50.16.39.2 (Paul., 53 *ad ed.*) e in D. 50.16.40 pr. (Ulp., 50 *ad ed.*), ha posto il nostro istituto in relazione al testamento:

Legem 39 putem etiam referendam ad ius Pontificium. Multa iuris antiqui vestigia sepulta sunt in hoc titulo, et indicabimus inde multa procedente tempore. Videtur autem haec lex referenda ad eam partem juris pontificii, quae est de sacris detestandis. Nam ea explicat quid sit *detestari*, quod est vetum Pontificum, et

*adoptandi, ut et is adoptet qui quod natura iam adsequi non potest legitimo et pontificio iure quaerat, et ita adoptet ut ne quid aut de dignitate generum aut de sacrorum religione minuatur: illud in primis, ne qua calumnia, ne qua fraus, ne qui dolus adhibeatur: ut haec simulata adoptio filii quam maxime veritatem illam suscipiendorum liberorum imitata esse videatur. [37] Quae maior calumnia est quam venire imberbum adulescentulum, bene valentem ac maritum, dicere filium senatorem populi Romani sibi velle adoptare; id autem scire et videre omnis, non ut ille filius instituat, sed ut e patriciis exeat <et> tribunus plebis fieri possit, idcirco adoptari? neque id obscure; nam adoptatum emancipari statim, ne sit eius filius qui adoptarit. Cur ergo adoptabat? Probate genus adoptionis: iam omnium sacra interierint, quorum custodes vos esse debetis, iam patricius nemo relinquetur. Cur enim quisquam vellet tribunum plebis se fieri non licere, angustiorem sibi esse petitionem consulatus, in sacerdotium cum possit venire, quia patricio non sit is locus, non venire? Vt cuique aliquid acciderit qua re commodius sit esse plebeium, simili ratione adoptabitur. [38] Ita populus Romanus brevi tempore neque regem sacrorum neque flamines nec Salios habebit, nec ex parte dimidia reliquos sacerdotes neque auctores centuriarum et curiatorum comitiorum, auspiciisque populi Romani, si magistratus patricii creati non sint, intereat necesse est, cum interrex nullus sit, quod et ipsum patricium esse et a patriciis prodi necesse est. Dixi apud pontifices istam adoptionem nullo decreto huius conlegi probatam, contra omne pontificum ius factam, pro nihilo esse habendam; qua sublata intellegis totum tribunalatum tuum concidisse. Cfr. le osservazioni di F. SINI, *Sua cuique civitati religio. Religione e diritto pubblico in Roma antica*, Torino, 2001, p. 111 ss.; cfr. inoltre DAVERIO, *op. cit.*, p. 547, il quale, facendo riferimento all'«ampia irruenza» che caratterizza il *de domo* ciceroniano, rileva proprio come neanche in questo luogo «si fa il minimo cenno ad alcuna *sacrorum detestatio*. Quand'anche fosse ormai in disuso, non v'ha dubbio che Cicerone avrebbe sfruttato un'allusione ad essa; e se fosse stata compiuta, ci sarebbe stato riferito da Cicerone o da altri». Anche F. LONGCHAMPS DE BÉRIER, *L'abuso del diritto nell'esperienza del diritto privato romano*, Torino, 2013, p. 76 ss., ricostruisce l'*adrogatio* di Clodio presentandola come un'abile strumentalizzazione per favorire le ambizioni politiche di quest'ultimo.*

Decemvirorum verbum: detestari, ut Florent. scriptum est, non attestari, ut in *l. seq.* quod Graeci recte *δισμαρτόρασθαι* interpretantur. Servius Sulpit. JC. scripsit *libros de sacris detestandis*. Solebant enim antiqui JC. juris civilis cognitionem conjungere cum jure Pontificio. Idem Pontifices factitabant, nec erat Jurisconsultus qui Jus Pontificium ignorasset, nec Pontifex, qui jus civile. Igitur non mirum si de his libros scripserit Servius Sulpitius. Gellius *lib. 6 cap. 12* citat. Servium *lib. 2 de testamentis*. Libri scripti omnes habent, *de sacris detestandis*, Servius Sulpitius dixerit testamentum dici *a mentis contestatione*, quae est origo verbi concinna et scita potius, quam vera, sicut illa mutuuum dici, *quod de meo fiat tuum*, et illa Trebatii, Sacellum dici *a sacra cella* cum sacellum, et testamentum sit verbum simplex, non duplex. Sed ideo libri de *sacris detest. et de test.* tractarunt, quod testamenta sequantur sacra, quodque et testamenta, et *sacrorum detestatio* fieri solerent calatis comitiis, Gellius *lib. 15 cap. 27*. igitur cum in hac *l. 39* Paulus dicat, detestari esse absenti denuntiare, detestari sacra interpretatur *hoc esse absenti denuntiare, testato scilicet et prodere sacra, ut ea suscipiat, et faciat, vel quod sit haeres defuncti, vel quod ex legato tantam partem bonorum ceperit, quantam omnes haeredes, vel quod de bonis, quae ejus fuerunt, cum moreretur, usuceperit plurimum*, hic cum bonis debet etiam suscipere sacra, si velit capere haereditatem, et bona. Et ita *detestari* in 12 tabulis accipitur pro absenti denuntiare cum testatione, *l. 238 inf. in §. 1.* quae est ex libris ad 12 tabulas. His autem omnibus personis, id est, haeredibus, et legatariis, quibus tanta pars bonorum relicta est, quanta haeredibus, et iis, qui usuceperunt plurimum bonorum defuncti, ut Cicero exposuit *2. de legibus*, feriae, et ceremoniae, id est, sacra familiare, et gentis defuncti adscribuntur: *adscribuntur* dixit, quod hic *subsignantur*, et videtur *subsignandi* verbum, ipsius juris Pontificii fuisse, simulque civilis pro *subscribere*, ut haeredibus subsignarentur, id est, subscriberentur feriae, et ceremoniae, sic veteres loquebantur. Festus in verbo *signare*. Signare ponebant antiqui pro scribere, *ut subsignare, et consignare*, pro scribere, et conscribere. Antiquum etiam *detestandi* verbum pro denuntiatione, quae fiebat testato; sane antiquum, cum usurpatum sit in 12. tabulis. Ergo hujus legis, in qua explicatur quid sit subscribere, quid subsignare, su menda est interpretatio ex jure antiquo, et pene jam obsoleto. In eo autem jure ad quod retuli hanc legem, docet subsequenter Paulus hic, *bona* accipi deducto aere alieno, cum dicimus eum alligari sacris, et detestari sacra, et subsignare, qui partem bonorum jure legati ceperit, vel usucapionis jure. Bona intelleguntur deducto aere alieno, ut in lege Falcidia, et in edicto de collatione bonorum, quod exposui in *l. 21. sup.* Et nominatim proditum est de legato partitionis, quod alligat sacris, *l. 8. §. ult. de leg. 2* ubi dicitur, eum, cui pars haereditatis legata est, etc. atque ideo non capit eam partem legatarius sine sacris, et religione, nisi aes alienum ei nominatim injunctum sit: tunc enim liberabitur sacris. Certo etiam possessori bonorum defuncti subsignantur sacra, non incerto. Id evidens est: ob id ultimo loco incertum possessorem definit, quem ignoramus: cum non est, quem sciamus possedere, non est etiam cui subsignemus sacra, sicut in titulo *de rei vindicatione*. Incerta pars est, si ignoretur quota sit. Ad tandem partem juris Pontificii de sacris detestandis